

平成 20 年 8 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 1 月 15 日

会社名 株式会社シベール 上場取引所 J A S D A Q
 コード番号 2 2 2 8 U R L <http://www.cybele.co.jp/>
 代 表 者（役職名）代表取締役社長（氏名）熊谷 眞一
 問合せ先責任者（役職名）専務取締役（氏名）佐島 清人 T E L (023) 689 - 1131

（百万円未満を切り捨て）

1. 平成 20 年 8 月期第 1 四半期の業績（平成 19 年 9 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 8 月期第 1 四半期	885	(1.3)	4	(-)	11	(-)	14	(-)
19 年 8 月期第 1 四半期	874	(9.3)	12	(-)	3	(-)	2	(-)
(参考)19 年 8 月期	4,427		635		601		259	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 8 月期第 1 四半期	802	33	-	-
19 年 8 月期第 1 四半期	162	97	-	-
(参考)19 年 8 月期	14,363	08	-	-

（注）潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が無い場合、又は 1 株当たり四半期純損失を計上しているため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 8 月期第 1 四半期	6,041		2,556		42.3	143,418	35	
19 年 8 月期第 1 四半期	5,216		2,355		45.2	130,392	30	
(参考)19 年 8 月期	5,023		2,625		52.3	145,319	24	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20 年 8 月期第 1 四半期	88		85		1,150		1,294	
19 年 8 月期第 1 四半期	3		198		48		607	
(参考)19 年 8 月期	729		657		611		317	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
20年8月期第1四半期	-	-
19年8月期第1四半期	-	-

3. 平成 20 年 8 月期の業績予想 (平成 19 年 9 月 1 日 ~ 平成 20 年 8 月 31 日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,405	11.5	323	8.9	308	11.8	139	38.9	7,720	17
通期	4,816	8.8	655	3.3	619	3.0	289	11.6	16,033	10

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績は予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、当初限定的と見られていた米国の所謂サブプライムローン問題が次第に世界的な金融不安に拡大し、原油や穀物などの商品相場の高騰が続き、株式相場や為替動向も不安定になるなか、国内では建築基準法の改正によって新規住宅着工件数が落ち込むなど、数年間続いた緩やかな拡大傾向から一転して景況感の悪化が目立つようになりました。

こうした経営環境のもと、当社では、各地の有力百貨店へ「CYBELE & 麦工房」店舗の出店を進めて参りました。当第 1 四半期におきましては、平成 19 年 9 月に「山形大沼店」及び「富山店」、平成 19 年 10 月には「名古屋店」と連続して出店することが出来ました。また新商品として平成 19 年 11 月に焼菓子「仕合わせのバトン」を新発売するとともに、主力のラスクでは一部店舗での限定発売としていた「ラスク メープル&くるみ」を全国発売に切り替えております。生産面では、平成 19 年 10 月にラスク専用ライン「麦工房」の増設工事が完了し、お歳暮シーズンの需要期に備えて増産体制を整えております。

これらの諸施策の結果、当第 1 四半期の売上高は 885 百万円となり、前年同期比 1.3%の増収とすることができました。しかしながら、店舗の増加に伴う人件費増などから販売費及び一般管理費が増加したこと等によって、経常利益は 11 百万円、四半期純利益は 14 百万円の赤字となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 1 四半期における総資産は 6,041 百万円となり、前期末に比べ 1,018 百万円増加いたしました。これは、主に現金及び預金が 936 百万円、建物が 54 百万円増加したことによるものであります。

負債の部は 3,484 百万円となり、前期末に比べ 1,086 百万円増加いたしました。これは、主に長期借入金 1,486 百万円増加に対し短期借入金が 300 百万円減少したことによるものであります。

純資産の部は 2,556 百万円となり、前期末に比べ 68 百万円減少いたしました。これは、配当金の支払 54 百万円及び四半期純損失 14 百万円の計上によるものであります。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前期末に比べ 976 百万円増加し、1,294 百万円となりました。

- ・営業活動の結果支出した資金は 88 百万円となりました。これは、主に減価償却費が 70 百万円あったものの、法人税等の支払が 161 百万円あったこと等によるものであります。
- ・投資活動の結果支出した資金は 85 百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出 125 百万円によるものであります。
- ・財務活動の結果得られた資金は 1,150 百万円となりました。これは、長期借入金の借入による収入 1,500 百万円に対し短期借入金の返済による支出 300 百万円があったことによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は、平成 19 年 10 月 15 日発表「平成 19 年 8 月期決算短信(非連結)」の業績予想に対し、現時点での変更はありません。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 8 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 8 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 8 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	807,074	1,294,866			357,960
2. 売掛金	143,880	144,752			156,039
3. たな卸資産	102,957	112,108			86,623
4. その他	118,481	121,359			102,841
貸倒引当金	4,763	3,989			4,055
流動資産合計	1,167,630	1,669,097	501,467	42.9	699,408
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,714,813	1,785,680			1,730,958
(2) 機械及び装置	326,515	347,355			317,439
(3) 土地	1,198,227	1,196,615			1,196,615
(4) その他	408,348	616,452			648,370
有形固定資産合計	3,647,905	3,946,105	298,199	8.2	3,893,384
2. 無形固定資産	22,619	21,691	928	4.1	22,684
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	50,704	66,648			67,779
(2) 敷金保証金	95,652	78,520			78,520
(3) 繰延税金資産	110,046	140,865			141,239
(4) その他	122,053	119,211			121,131
貸倒引当金	397	287			301
投資その他の資産合計	378,059	404,957	26,898	7.1	408,369
固定資産合計	4,048,585	4,372,754	324,168	8.0	4,324,437
資産合計	5,216,215	6,041,851	825,636	15.8	5,023,846

科 目	前年同四半期末 (平成 19 年 8 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 20 年 8 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 8 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	128,015	131,567			119,212
2. 短期借入金	-	-			300,000
3. 1年以内返済予定 長期借入金	495,684	428,036			212,836
4. 未払金	250,236	214,002			163,702
5. 未払法人税等	9,572	8,208			170,040
6. 賞与引当金	63,000	72,000			48,000
7. その他	19,319	38,360			62,913
流動負債合計	965,827	892,175	73,652	7.6	1,076,705
固定負債					
1. 長期借入金	1,759,178	2,468,938			1,197,713
2. 役員退職慰労引当金	99,578	99,578			99,578
3. その他	35,702	24,222			24,222
固定負債合計	1,894,459	2,592,738	698,279	36.9	1,321,513
負債合計	2,860,287	3,484,913	624,626	21.8	2,398,218
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	488,355	488,355			488,355
2. 資本剰余金	554,141	554,141			554,141
3. 利益剰余金	1,321,220	1,514,976			1,583,677
株主資本合計	2,363,716	2,557,473	193,756	8.2	2,626,173
評価・換算差額等					
其他有価証券評価差額金	7,788	535			545
評価・換算差額等合計	7,788	535	7,253	93.1	545
純資産合計	2,355,928	2,556,937	201,009	8.5	2,625,628
負債純資産合計	5,216,215	6,041,851	825,636	15.8	5,023,846

2.(要約)四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 8 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 8 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 8 月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	874,105	885,356	11,251	1.3	4,427,612
売上原価	460,534	475,596	15,061	3.3	2,137,346
売上総利益	413,570	409,760	3,810	0.9	2,290,266
販売費及び一般 管理費	400,660	414,064	13,404	3.3	1,655,183
営業利益(営業損失)	12,910	4,304	17,215	-	635,082
営業外収益	2,652	576	2,076	78.3	8,297
営業外費用	12,517	8,157	4,360	34.8	41,954
経常利益(経常損失)	3,045	11,885	14,931	-	601,425
特別利益	3	8	5	162.8	4,413
特別損失	3,014	1,777	1,236	41.0	123,059
税引前四半期(当期) 純利益(純損失)	34	13,654	13,689	-	482,778
税金費用	2,979	842	2,137	71.7	223,266
四半期(当期)純利 益(純損失)	2,944	14,496	11,552	-	259,512

3.(要約)四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期(平成18年9月1日~平成18年11月30日)

(単位:千円)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年8月31日残高	488,355	554,141	1,378,369	2,420,865	5,241	5,241	2,415,624
当四半期の変動額							
剰余金の配当			54,204	54,204			54,204
四半期純損失			2,944	2,944			2,944
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					2,547	2,547	2,547
当四半期の変動額合計	-	-	57,148	57,148	2,547	2,547	59,696
平成18年11月30日残高	488,355	554,141	1,321,220	2,363,716	7,788	7,788	2,355,928

当第1四半期(平成19年9月1日~平成19年11月30日)

(単位:千円)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成19年8月31日残高	488,355	554,141	1,583,677	2,626,173	545	545	2,625,628
当四半期の変動額							
剰余金の配当			54,204	54,204			54,204
四半期純損失			14,496	14,496			14,496
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)					9	9	9
当四半期の変動額合計	-	-	68,700	68,700	9	9	68,690
平成19年11月30日残高	488,355	554,141	1,514,976	2,557,473	535	535	2,556,937

(参考) 前事業年度(平成18年9月1日~平成19年8月31日)

(単位:千円)

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年8月31日残高	488,355	554,141	1,378,369	2,420,865	5,241	5,241	2,415,624
事業年度中の変動額							
剰余金の配当			54,204	54,204			54,204
当期純利益			259,512	259,512			259,512
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)					4,695	4,695	4,695
事業年度中の変動額合計	-	-	205,308	205,308	4,695	4,695	210,003
平成19年8月31日残高	488,355	554,141	1,583,677	2,626,173	545	545	2,625,628

4.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前年同四半期 (平成 19 年 8 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 8 月期 第 1 四半期)	(参考)前期 (平成 19 年 8 月期)
区 分	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前四半期(当期)純利益(純損失)	34	13,654	482,778
2. 減価償却費	69,577	70,365	302,984
3. 減損損失	-	-	90,108
4. 貸倒引当金の減少額	76	80	880
5. 賞与引当金の増加額	21,000	24,000	6,000
6. 受取利息及び受取配当金	30	53	1,407
7. 支払利息	10,336	6,949	33,564
8. 固定資産除却損	3,014	1,777	12,259
9. 投資有価証券の評価損	-	-	20,683
10. 売上債権の増減額(増加:)	32,256	11,286	44,415
11. たな卸資産の増加額	23,831	25,485	7,497
12. 仕入債務の増加額	17,060	12,355	8,257
13. 未払消費税等の増減額(減少:)	10,720	32,436	39,847
14. その他	2,029	25,281	1,214
小計	73,519	80,306	941,068
15. 利息及び配当金の受取額	30	53	1,407
16. 利息の支払額	1,157	6,514	36,013
17. 法人税等の支払額	76,002	161,882	176,906
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,610	88,037	729,555
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金への預入による支出	120,000	40,000	320,000
2. 定期預金の払戻による収入	-	80,000	360,000
3. 有形固定資産の取得による支出	76,464	125,162	670,617
4. 無形固定資産の取得による支出	1,335	-	9,216
5. 投資有価証券の取得による支出	150	-	26,137
6. その他	563	620	8,669
投資活動によるキャッシュ・フロー	198,512	85,783	657,301
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の純増減額	-	300,000	300,000
2. 長期借入金の借入による収入	-	1,500,000	1,500,000
3. 長期借入金の返済による支出	13,575	13,575	2,357,888
4. 配当金の支払額	34,782	35,699	53,959
財務活動によるキャッシュ・フロー	48,357	1,150,725	611,847
現金及び現金同等物の増減額	250,479	976,905	539,593
現金及び現金同等物の期首残高	857,553	317,960	857,553
現金及び現金同等物の期末残高	607,074	1,294,866	317,960

5. 生産及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：千円，%)

事業部門別		前年同四半期 (平成 19 年 8 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 20 年 8 月期 第 1 四半期)		比較増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
P I S 事業部門	ラスク	196,341	45.4	213,788	47.8	17,447	8.9
M I S 事業部門	洋生菓子及び その他焼菓子等	166,423	38.4	158,149	35.4	8,273	5.0
	パ ン	70,132	16.2	75,125	16.8	4,993	7.1
	小計	236,555	54.6	233,274	52.2	3,280	1.4
合 計		432,896	100.0	447,063	100.0	14,166	3.3

(注) 金額は製造原価によっております。

(2) 販売実績

(単位：千円，%)

事業部門別		前年同四半期 (平成 19 年 8 月期 第 1 四半期)		当四半期 (平成 20 年 8 月期 第 1 四半期)		比較増減	
		金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
P I S 事業部門	ラスク	353,991	40.5	361,997	40.9	8,005	2.3
	その他焼菓子等	37,956	4.4	32,547	3.7	5,408	14.2
	洋生菓子	7,109	0.8	12,906	1.5	5,797	81.5
	小計	399,056	45.7	407,450	46.0	8,394	2.1
M I S 事業部門	洋生菓子	118,838	13.6	108,250	12.2	10,587	8.9
	ラスク	87,490	10.0	100,638	11.4	13,148	15.0
	その他焼菓子等	88,348	10.1	81,568	9.2	6,778	7.7
	パ ン	91,870	10.5	94,841	10.7	2,971	3.2
	料 飲	88,503	10.1	92,606	10.5	4,103	4.6
小計		475,049	54.3	477,906	54.0	2,857	0.6
合 計		874,105	100.0	885,356	100.0	11,251	1.3